Зарегистрировано в Минюсте России 15 августа 2013 г. N 29396

ПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июня 2013 г. N 142п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАБОТНИКАМИ, ЗАНИМАЮЩИМИ

ДОЛЖНОСТИ В ПЕНСИОННОМ ФОНДЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ЕГО ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНАХ, СВЕДЕНИЙ О СВОИХ

РАСХОДАХ, О РАСХОДАХ СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА)

И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правления ПФ РФ от 09.12.2013 N 399п,

от 17.09.2014 N 375п)

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 52, ст. 6228; 2011, N 29, ст. 4291; 2011, N 48, ст. 6730; 2012, N 5, ст. 6954; 2012, N 53, ст. 7605), Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 5, ст. 6953) и во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1670) и Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года N 310 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1671) Правление Пенсионного фонда Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления работниками, занимающими должности в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, сведений о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Управлению кадровой политики и кадровым службам территориальных органов ПФР ознакомить работников с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Правления ПФР Дроздова А.В.

Председатель

А.ДРОЗДОВ

Утвержден

постановлением Правления ПФР

от 24 июня 2013 г. N 142п

ПОРЯДОК

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАБОТНИКАМИ, ЗАНИМАЮЩИМИ

ДОЛЖНОСТИ В ПЕНСИОННОМ ФОНДЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ЕГО ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНАХ, СВЕДЕНИЙ О СВОИХ

РАСХОДАХ, О РАСХОДАХ СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА)

И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правления ПФ РФ от 09.12.2013 N 399п,

от 17.09.2014 N 375п)

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру представления работниками Пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных органов (далее - работники) сведений о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о расходах).

2. Настоящий Порядок распространяется на работников Пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных органов, занимающих должности, включенные в Перечень должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением Правления ПФР от 4 июня 2013 г. N 125п (зарегистрировано в Минюсте России 28 июня 2013 г., регистрационный N 28916) <1> (далее - Перечень должностей).

(п. 2 в ред. Постановления Правления ПФ РФ от 09.12.2013 N 399п)

--------------------------------

<1> Российская газета, 2013, N 154.

(сноска введена Постановлением Правления ПФ РФ от 09.12.2013 N 399п)

3. Работники, занимающие должности, включенные в Перечень должностей, обязаны представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

4. Сведения о расходах представляются по форме справки, утвержденной Президентом Российской Федерации <2>.

(п. 4 в ред. Постановления Правления ПФ РФ от 17.09.2014 N 375п)

--------------------------------

<1> Сноска исключена с 1 января 2015 года. - Постановление Правления ПФ РФ от 17.09.2014 N 375п.

<2> В соответствии с пунктом 9.1 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. N 310 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

(сноска введена Постановлением Правления ПФ РФ от 17.09.2014 N 375п)

5. Сведения о расходах представляются:

а) в Управление кадровой политики:

работниками Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - ПФР) и территориальных органов ПФР, занимающими должности, назначение на которые осуществляется Председателем Правления ПФР, его заместителем (за исключением главного бухгалтера - начальника Департамента казначейства);

б) в кадровые службы отделений ПФР:

работниками отделений ПФР и территориальных органов, подведомственных отделению ПФР, занимающими должности, назначение на которые осуществляется управляющим отделением ПФР;

в) в кадровые службы территориальных органов ПФР, подведомственных отделениям ПФР:

работниками территориальных органов ПФР (юридических лиц), подведомственных отделению ПФР, за исключением лиц, указанных в подпункте "б" настоящего пункта.

(п. 5 в ред. Постановления Правления ПФ РФ от 17.09.2014 N 375п)

6. Работа со сведениями о расходах осуществляется работниками Управления кадровой политики и кадровыми службами территориальных органов ПФР, должностными инструкциями которых предусмотрена работа с этими сведениями.

Справки, содержащие сведения о расходах, представляемые работниками, приобщаются к личным делам работников.

7. Сведения о расходах, представляемые работниками, относятся к информации ограниченного доступа. Если федеральным законом такие сведения отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну, они подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

Эти сведения предоставляются:

начальником Управления кадровой политики - Председателю Правления ПФР, заместителю Председателя Правления ПФР, наделенному полномочиями назначать и освобождать от должности работников ПФР;

в территориальных органах ПФР - начальниками соответствующих кадровых служб руководителям территориальных органов ПФР.

Работники, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о расходах, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

8. Проверка достоверности и полноты сведений о расходах, представленных работниками в соответствии с настоящим постановлением, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. В случае непредставления либо представления неполных или недостоверных сведений о расходах в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка работник может быть привлечен к дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Представленные сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход работника, занимающего должность, включенную в Перечень должностей, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Пенсионного фонда Российской Федерации на основании федеральных законов и предоставляются для опубликования средствами массовой информации в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и о защите персональных данных.